
CADERNO 12  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Pregão Presencial 018/2012.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Higiene 
e Limpeza, em atendimento à Prefeitura Municipal/Secretarias.
Número e Valor do Contrato: Nº 20120167; R$ 600,00 – 
PANIFICADORA E RESTAURANTE A. PONTES LTDA; Nº 20120168; 
20120169; R$ 68.938,70 – C.M. ALIMENTOS E DESCARTÉVEIS 
LTDA; Nº 20120170; 20120171 R$ 195.736,48 – C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA-EPP .  

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407674

AVISO DE LEILÃO
A Prefeitura Municipal de Placas, situada na Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro, avisa que no dia 01/08/2012, às 09:30hs, 
estará realizando processo licitatório na modalidade Leilão nº 
4/2012-00001, que tem como objetivo a venda de veículos 1- 
Uma carregadeira FIAT FR12 ano 1997; 2- Uma caçamba 12.140 
ano 1997/1998; 3-Uma moto XTZ ano 2005/2006; Os lances 
mínimos de todos os veículos e as condições de venda estão 
previstas no edital e se encontram a disposição dos interessados 
na comissão de licitação no prédio da prefeitura. E-mail: placas.
cpl@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA

 Nº 3/2012-006SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407287

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 14 de agosto 
de 2012, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, para Registro de preços para execução dos 
serviços de terraplanagem, drenagem e pavimentação asfáltica 
da zona urbana do Município de Parauapebas, Estado do Pará., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 09 de julho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

Nº 3/2012-008SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407292

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às 11:00 horas do dia 14 de agosto 
de 2012, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo menor preço, para Registro de Preços para execução 
dos serviços de ampliação do Sistema Viário do Município de 
Parauapebas, incluindo a construção de lagoa de detenção 
hidráulica para regularização de vazão do complexo Altamira, 
urbanização, construção de passeio e ciclovia nesta cidade de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 09 de julho de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-012SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407294
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 31 de Julho de 2012, 

fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de Instrumentos musicais para o funcionamento 
das Escolas de música do Programa ECA (Espaço Criança e 
Adolescente) e o PETI (Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil), no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 10 de  Julho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-  Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-013SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407297
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 31 de Julho de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Registro de Preços para os serviços de auxílio funeral, como 
o caixão/urna funerária e translado, destinados a população que 
se encontra em situação e vulnerabilidade social e econômica 
temporária, no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Julho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120002 

PP 2011-006SEMEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407352
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120002

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2011-006SEMEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): T. P. CARVALHO EVENTOS ESPORTIVOS - ME
OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços de Arbitragem 
em Diversas Modalidades Esportivas Amadoras, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 154.013,40 (cento e 
cinquenta e quatro mil, treze reais e quarenta centavos.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Janeiro de 2012 a 13 
de Maio de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 12 de Janeiro de 2012 a 12 de 
Julho de 2012.
DATA DO ADITIVO: 02/05/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 
Nº: 20120247 PP 2012-014GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407354

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-014GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ZUTA DELICIAS LTDA - EPP
OBJETO: Contratação dos serviços para realização da Formatura 
e Certifi cação dos alunos concluintes e Professores que 
participaram e concluiram pós-graduação social pra juventude 
do Programa PROJOVEM URBANO.
VALOR TOTAL: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041220137.2.005 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS PARA 
JUVENTUDE , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 43.000,00
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2012 a 03 de Agosto de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 
Nº: 20120273 PP 2012-005SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407356

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de brita n 1, pedra rachão, pó de brita, 
pedrisco, areia lavada grossa e areia lavada fi na para uso nos 
serviços de manutenção de próprios públicos do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará                                                                    
VALOR TOTAL: R$ 327.600,00 (trezentos e vinte e sete mil, 
seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.041220038.1.003 CONST.AQUIS.ADAPT.REVITAL.
AMPL.E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.24, no valor de R$ 327.600,00
VIGÊNCIA: 06 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 06 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20120274 PP 

2012-005SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407359

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MASTER MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de brita n 1, pedra rachão, pó de brita, 
pedrisco, areia lavada grossa e areia lavada fi na para uso nos 
serviços de manutenção de próprios públicos do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará                                                                    
VALOR TOTAL: R$ 475.740,00 (quatrocentos e setenta e cinco 
mil, setecentos e quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.041220038.1.003 CONST.AQUIS.ADAPT.REVITAL.
AMPL.E CONSERVAÇAO DE PROPRIOS PUBLICOS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.24, no valor de R$ 475.740,00
VIGÊNCIA: 06 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 06 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20100040 

DL /2010-003SEDEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407932
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100040

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-003SEDEN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ALCEU PHILIPPSEN
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento das instalações 
do SEBRAE, do Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 103.500,00 (cento e três mil 
e quinhentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 01 de Fevereiro de 2010 a 31 
de Janeiro de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 01 de Fevereiro de 2010 a 31 
de Janeiro de 2013
VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
DATA DO ADITIVO: 13/12/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20110302 

DL 2011-001SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407954
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110302

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-001SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CIAM COZINHA INDUSTRIAL DA AMAZÔNIA LTDA
OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado na Av. 
Perimetral Norte, 404 - Bairro Liberdade I, para funcionamento 
do complexo almoxarifado central, no Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 195.000,00 (cento e noventa 
e cinco mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Julho de 2011 a 18 de 
Maio de 2012
2º ADITIVO VIGÊNCIA: 19 de Julho de 2011 a 18 de maio de 
2013
VALOR: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais)
DATA DO ADITIVO: 27/04/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-20SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407982
A Presidente da Comissão de Licitação comunica a todos os 
interessados que saneando a publicação referente ao EXTRATO DE 
CONTRATO oriundo da INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-20SECULT, 
verifi cou-se que houve erro de digitação quanto à data da 
VIGÊNCIA.


